
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 230/2018
De 06 de Agosto de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de
dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no
orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no
valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2645100082.030-Manutenção do Fundo Especial
FONTE: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias – Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (89)......................................R$- 45.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 45.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência de
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais), a
seguir discriminados:

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
1718.02.61.00.00 – Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo FEP
FONTE: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e
Patrimoniais não Previdenciárias – Exercício Corrente

45.000,00

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 45.000,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 2 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017 com vigência para o exercício de 2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 06 DE AGOSTO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 3 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 231/2018
De 06 de Agosto de 2018.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal 2.945/2017, de 27 de
dezembro de 2017.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no
orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2018, no
valor de R$ 27.985,80 (Vinte e Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e
Oitenta Centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

05000:- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
05001:- DIRETORIA GERAL - DOVU
05001:2645100082.030-Manutenção do Fundo Especial
FONTE: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias – Exercícios Anteriores
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (89)......................................R$- 27.985,80

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................R$- 27.985,80

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2017,
no valor de R$ 27.985,80 (Vinte e Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e
Oitenta Centavos), proveniente da seguinte fonte:

FONTE: 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
Previdenciárias – Exercícios Anteriores.....................................R$- 27.985,80

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,
na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
2.921/2017 com vigência para o exercício de 2018.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 4 Pág(s)

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 06 DE AGOSTO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 5 Pág(s)

TERMO DE APOSTILAMENTO
EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 131/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

1 - DAS PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: ATRIELI TRANSPORTE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. ME
CNPJ sob o nº 25.080.324/0001-08..

2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS QUE SERÃO DESTINADOS
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

3 - DA FINALIDADE
Inclusão de Dotação Orçamentária
FONTE: 494
07001.1030100162.032- MANUTENÇÃO DO PAB
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 (541)
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 (542)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente apostilamento está sendo realizado em conformidade com o Art. 65, § 8º da Lei
nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 03 de agosto de 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretario Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 6 Pág(s)

TERMO DE APOSTILAMENTO
EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

1 - DAS PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: MINIMERCADO MRSC EIRELI
CNPJ sob o nº 23.340.786/0001-91

2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, AÇOUGUE, FRIOS E QUITANDA QUE SERÃO
DESTINADOS AALIMENTAÇÃO DE PACIENTES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA.

3 - DA FINALIDADE: Inclusão de Dotação Orçamentária
FONTE: 494
07001.1030100162.032- MANUTENÇÃO DO PAB
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 (541)
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 (542)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente apostilamento está sendo realizado em conformidade com o Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 03 de agosto de 2018.

PAULO CESAR FRANCISCHETTI
Secretario Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ/MF sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: HEROLD & CANUTO LTDA - ME
CNPJ nº 07.575.441/0001-60

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 046/2015
Objeto: prestação de serviços para exames laboratoriais, destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde do município de Nova Londrina - PR

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA 1ª
Prorrogação do prazo de duração do contrato por mais 90 (noventa) dias, sendo previsto até o dia 28 de outubro de 2018.

CLÁUSULA 2ª
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 104/2015, datado de 28 de
julho de 2015.

Nova Londrina, 24 de julho de 2018.

PAULO CÉSAR FRANCISCHETTI
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: SUPERMERCADO CASTELLI LTDA
CNPJ nº 05.587.850/0001-51

Pregão Presencial n.º 37/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARAATENDER AALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(artigo 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 60
(sessenta) dias, previsto até 22 de setembro de 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 087/2017, datado de 23
de maio de 2017.

Nova Londrina, 16 de julho de 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 9 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
028/2018

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 028/2018.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 039/ 2017
Processo Seletivo Simplificado n° 002/2017

Valor Mensal:
R$ 1.075,55 (Um mil e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)

Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): ANA PAULAMOREIRA FLORIANO

Objeto: Prestação de atividades de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
TEMPORARIO(A), com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 01/08/2018 A 31/07/2019.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 01/08/2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

ANA PAULA MOREIRA FLORIANO
Contratado(a)



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 10 Pág(s)

PORTARIA Nº 002/2018
06 de agosto de 2018

SÚMULA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA A FINALIZAÇÃO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SINDICANCIA N°
003/2018, DEVIDO AS CIRCUNSTÂNCIAS QUE
EXIGEM.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Sindicância, Valdelice Sevila
Sampaio, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 1551 da Lei
Municipal n° 1.091/93,

RESOLVE:

Art. 1° - Prorrogar o Prazo para julgamento final do Processo Administrativo Sindicância nº
003/2018, pelo prazo de 30 (trinta ) dias, conforme autoriza art. 158 da lei 1.091/93(Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais de Nova Londrina).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Londrina, 06 de agosto de 2018.

.............................................................................
Valdelice Sevila Sampaio
Presidente da Comissão

1Parágrafo primeiro – A comissão terá como secretário, funcionário designado pelo seu presidente, podendo a designação recair em um
de seus membros.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 11 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 132/2018
06 de agosto de 2018

SÚMULA: CONCEDER FERIAS A SERVIDOR
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares ao Servidor Público Municipal a seguir
identificado, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

61492 Getulio Braz Anziliero
Advogado

25.03.2015 à 24.03.2016 06.08.2018 à 20.08.2018

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
06 DE AGSOTO DE 2018.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira , 06 de agosto de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1367//2018 - 12 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 114/2018
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de controle sanitário integrado no
combate de vetores e pragas urbanas, compreendendo: desinsetização e desratização do Hospital Municipal e
Unidades de saúde do Municipio de Nova Londrina, conforme especificações no Anexo I deste Edital.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por Lote.
Íntegra do edital a partir de 07 de agosto de 2018.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 17 de agosto de 2018, às 14:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 06 DE AGOSTO DE 2018.

Paulo Cesar Francischetti
Secretário Municipal de Saúde


	DECRETO MUNICIPAL Nº 230/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	DECRETO MUNICIPAL Nº 231/2018
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	CONTRATADO: SUPERM
	CNPJ nº 05.587
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 132/2018
	AVISO DE PREGÃO

